109 年度泛太平洋大學聯盟 圖書資訊議題會議紀錄

會議時間：109 年 11 月 20 日（星期五）15 點 50 分

會議地點：國立臺東大學圖書資訊館資訊棟二樓推廣教室

主  席：陳偉銘處長【國立東華大學圖書資訊處】              紀錄：李宗勳

出席人員：

陳偉銘處長【國立東華大學圖書資訊處】

謝明哲館長【國立臺東大學圖書資訊館】

陳麗君專員【國立臺東大學圖書資訊館】

古春梅小姐【國立臺東大學圖書資訊館】

何銘俊組長【國立東華大學圖書資訊處】

廖銘珠小姐【國立東華大學圖書資訊處】

陳啟維組長【慈濟大學圖書館】

胡德蓓小姐【佛光大學圖書暨資訊處】

李宗勳技術員【國立宜蘭大學圖書資訊館】

壹、主席報告（略）

貳、 業務報告

一、本聯盟近期已完成事項：

（一）圖書交流方面：

1. 103 年 12 月 16 日五校完成簽訂「泛太平洋聯盟圖書資訊服務互惠協議」。

2. 五校在採購實體書籍前可以查詢聯盟學校圖書館館藏，若已有採購，則可

考慮不要重複採購，利用東區互惠借書借用，一方面資源共享，一方面可

以節省經費採購更多樣的書籍。

3. 106 年 9 月宜蘭大學完成負責建置「圖書、課程、服務、輔導等各項資源交

流」之子網頁。

4. 106 年 12 月 20 日於宜蘭大學圖書館召開「106 年度泛太平洋大學聯盟圖書

資訊議題會議」之提案決議：通過五校合作籌畫辦理泛太平洋大學聯盟地

質知識學習站。

5. 107 年 7 月 12 日於佛光大學圖書館召開「107 年度泛太平洋大學聯盟圖書

資訊議題會議」之提案決議：通過本聯盟與經濟部中央地質調查所合作交

流簽署(MOU)聯合記者會相關事項。

6. 107 年 10 月 16 日泛太平洋大學聯盟（佛光大學、國立宜蘭大學、慈濟大學、

國立東華大學、國立臺東大學）與經濟部中央地質調查所合辦簽署記者會，

為促進合作與交流同意在平等互惠原則下，雙方為守護宜、花、東環境，

推廣地質與防災觀念，聯手強化大學圖書館之社會價值，於宜蘭大學簽訂

合作交流備忘錄，未來將進行多項合作交流計畫。

7. 宜蘭大學持續與地調所合作「109 年度深耕高教校際地質與生活知識整合推

廣合作計畫」，相關活動如下：

 109 年 8 月 11 日宜蘭大學與經濟部中央地質調查所共同辦理「地質與

環境教育工作坊」，分享地質學家及圖書館從業人員，實際策展經驗與

執行方法，期盼藉由館際間的經驗分享與交流，思考圖書館合作推廣

與行銷的可能面向，感謝聯盟學校參與。

 由宜蘭大學土木系協助規劃「雲嘉南創意地質旅遊」及「桃竹苗創意

地質旅遊」二項地質知識漂教材，其中的「雲嘉南創意地質旅遊」主

題將會先在宜大展出。

 帶領圖書志工參加 10 月 25 日舉辦的雲嘉南地質嘉年華活動，已順利

結束，感謝華夏科技大學、佛光大學圖書館及蘭陽博物館共同參與。

 各校相關課程或講座的辦理陸續進行中，合作單位連結地質環境教育

推廣活動如下：

類型
主題、講座

及活動名稱
學校名稱 日期

地質

知識漂

地熱與溫泉&陽明山周

邊農特產饗宴

明志科技大學 04/13-05/01

長庚科技大學 05/05-05/19

長庚大學 05/21-06/17

921 地震二十週年展 宜蘭大學 01/01-07/31

北部創意地質旅遊 華夏科技大學 09/01-10/31

雪山隧道 佛光大學 10/15-12/15

東部地質概述 國立東華大學 10/16-11/15

地熱與溫泉 慈濟大學 11/02-11/20

921 地震二十週年展 蘭陽女中 11 月初

桃竹苗創意地質旅遊 桃園草漯沙丘 10/31-11/13

雲嘉南創意地質旅遊 宜蘭大學 11/16-12/30

地質

講堂

火山、溫泉與地熱 明志科技大學 04/22

從考古遺址淺談宜蘭地

區的生態環境
宜蘭大學 05/04

（二）資訊系統方面交流：

1. 106 年底東華大學及宜蘭大學各自移轉北藝大之學生學習成效資料庫，並皆

上線提供服務。宜大陸續導入交叉查榜及指考落點等資料、學生入學及學

業表現、UCAN 職業興趣與職能資料，並結合畢業流向調查等資訊，提供

複合資訊圖形化統計查詢及分析學生學習成效。

2. 在系統合作議題上，宜大與東華大學長期合作互為資料庫異地備份。

二、本聯盟未來可合作事項：

（一）圖書交流方面：

1. 每年透過館際合作協會東區合作館交流會中，順道召開「年度泛太平洋大

學聯盟圖書資訊議題會議」。

2. 五校圖書館成立「地質知識學習站」，策劃「地質知識漂」主題，提供閱讀

推廣移動式展示教材，讓東台灣青年學子都能了解在地地質狀況。

（二）資訊系統方面交流：

1. 未來聯盟各校可定期互訪，分享各校於校務資訊系統開發的經驗及未來發

展願景，以互補提升系統開發及維護時的綜效，以期精進專業知能與服務

品質。

參、提案討論（無）

肆、臨時動議

臺東大學謝館長：希望將來在開發與維護校務資訊系統方面能有更多的經驗交流與

分享。

東華大學陳處長回應：列入考量，且來年會議及東區交流會由東華大學舉辦，可嘗

試規劃為議題之一。

伍、散會（16：50）